1

UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:        /KCN-ĐD
V/v tăng cường công tác phòng,

chống cháy, nổ tại các doanh nghiệp

trong các KCN tỉnh Bắc Giang

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Giang, ngày       tháng 4 năm 2022

Kính gửi: Doanh nghiệp trong các KCN tỉnh Bắc Giang

Ngày 19/4/2022, Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Công văn số

1660/UBND-NC về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ. Trong thời gian qua, công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

(PCCC & CNCH) trên địa bàn các KCN đã được các doanh nghiệp quan tâm và đạt

được nhiều kết quả tích cực. Tuy nhiên, vẫn còn một số doanh nghiệp KCN chưa

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng, PCCC, tự ý cải

tạo nhà xưởng để sản xuất-kinh doanh nhưng không thực hiện thủ tục theo quy

định, không chấp hành nghiêm các quy định về đầu tư, xây dựng, chưa chấp hành

nghiêm các quy định về PCCC như: Tự ý cơi nới các công trình tạm, công trình

không có phép, sai phép làm ảnh hưởng đến công tác PCCC, tiềm ẩn nhiều nguy

cơ cháy, nổ; chưa thành lập lực lượng PCCC tại chỗ của công ty, không tổ chức

tập huấn diễn tập thường xuyên, công tác tuyên truyền và giám sát về PCCC tại

doanh nghiệp chưa hiệu quả... từ đó dẫn đến nhiều nguy cơ gây cháy, nổ trong các

khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là vụ cháy tại nhà kho của Công ty

TNHH Jufeng New materials Việt Nam (KCN Quang Châu), vụ cháy nhà xưởng

sản xuất của Công ty TNHH CV Vina và Công ty TNHH Sinu Vina (KCN Vân

Trung)...

Hiện đang bắt đầu vào cao điểm của mùa nắng nóng dẫn đến nhu cầu sử dụng

điện năng, năng lượng cho sản xuất và kinh doanh tăng cao... Đây là nguyên nhân

tiềm ẩn rất nhiều nguy cơ xảy ra cháy, nổ tại nhà máy. Căn cứ hướng dẫn của cơ

quan cảnh sát PCCC & CNCH và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang, để

chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và kiểm soát tốt nguy cơ cháy, nổ, hạn chế thấp

nhất thiệt hại về người và tài sản cho các doanh nghiệp và người lao động, Ban

Quản lý các KCN tỉnh Bắc Giang yêu cầu các doanh nghiệp trong các KCN trên địa

bàn tỉnh thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Đối với các chủ đầu tư và kinh doanh hạ tầng các KCN:

- Khẩn trương đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng KCN theo quy hoạch đã được

duyệt, thường xuyên kiểm tra các công trình hạ tầng phục vụ công tác phòng cháy,

chữa cháy, như: Hệ thống cung cấp nước, máy tăng áp, các điểm cấp nước cho chữa

cháy, bổ sung phương tiện cứu hỏa và vật tư PCCC theo hướng dẫn của cơ quan chức

năng (đối với các công ty chưa thực hiện) để sẵn sàng khi có tình huống xảy ra.

- Đảm bảo hệ thống chữa cháy của KCN luôn sẵn sàng hoạt động và được bảo

dưỡng định kỳ, nguồn cung cấp nước cho công tác chữa cháy.

2

- Kịp thời cử lực lượng PCCC cơ sở và phương tiện hỗ trợ, phối hợp với các cơ

quan chức năng để hỗ trợ các doanh nghiệp trong các KCN khi có tình huống cháy

xảy ra.

2. Đối với các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp:

- Yêu cầu các doanh nghiệp chỉ được đi vào sản xuất khi thực hiện đầy đủ thủ

tục và chấp hành các quy định về đầu tư, xây dựng, môi trường và phải có xác nhận

đủ điều kiện về phòng cháy chữa cháy theo quy định.

- Chấp hành nghiêm các quy định về xây dựng trong các KCN, không tự ý cải

tạo, xây dựng và cơi nới các công trình tạm, công trình phụ trợ ngoài Giấy phép xây

dựng đã được cấp, làm ảnh đến hành lang phòng cháy chữa cháy theo quy định. Tự

giác tháo dỡ các công trình tạm (đã hết thời hạn chấp thuận cho phép đối với công

trình tạm), công trình không phép, công trình sai phép.

- Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ, người lao động của doanh nghiệp

thực hiện tốt các nội quy bảo đảm an toàn PCCC trong nhà máy; tăng cường công

tác kiểm tra an toàn PCCC trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; khắc phục kịp thời

những sơ hở, thiếu sót về PCCC đặc biệt là các thiếu sót đã được cơ quan chuyên

trách về PCCC đã chỉ ra tại các đợt kiểm tra.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ công tác đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ tại

doanh nghiệp đặc biệt là doanh nghiệp có nguy cơ cao trong lĩnh vực: Hóa chất, sơn,

dầu, nguyên liệu ngành may mặc, nguyên vật liệu dễ gây cháy, nổ khác, v.v. Cần đặc

biệt quan tâm công tác quản lý chặt chẽ nguồn lửa, nguồn nhiệt, các thiết bị sinh lửa,

sinh nhiệt, duy trì các điều kiện an toàn PCCC trong quá trình hoạt động sản xuất.

Sắp xếp vật tư, hàng hóa gọn gàng đảm bảo khoảng cách an toàn PCCC và ngăn

cháy theo quy định đặc biệt là các vật tư hàng hóa là hóa chất dễ cháy nổ, các chất

dễ cháy khác; thường xuyên vệ sinh công nghiệp, làm sạch thiết bị máy móc trong

dây chuyền công nghệ sản xuất.

- Kiểm tra, sửa chữa, bảo dưỡng, trang bị đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện

PCCC (kịp thời sửa chữa hoặc mua bổ sung để thay thế các trang thiết bị lỗi hoặc

hư hỏng) để kịp thời xử lý khi có cháy, nổ xảy ra.

- Tổ chức tốt lực lượng PCCC tại chỗ của doanh nghiệp, duy trì công tác

thường trực, tuần tra, đảm bảo đủ lực lượng PCCC cơ sở để giải quyết kịp thời khi

có sự cố cháy, nổ xảy ra tại doanh nghiệp theo chủ trương“bốn tại chỗ” (lực lượng

tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ); bổ sung công cụ và

vật tư chữa cháy tại chỗ theo hướng dẫn của cơ quan chức năng về PCCC, tổ chức

diễn tập định kỳ,

- Xây dựng và tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo

hướng dẫn của cơ quan PCCC với nhiều tình huống giả định để chủ động xử lý khi

có cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra.

- Kịp thời thông báo cơ quan chức năng khi có sự cố cháy nổ xảy ra tại doanh

nghiệp; Báo cáo gửi Ban Quản lý các KCN và cơ quan chức năng sau sự cố.

3. Đối với các doanh nghiệp có nhà xưởng cho thuê (đã được chấp thuận

mục tiêu cho thuê nhà xưởng):

3

- Không cho thuê nhà xưởng đối với các doanh nghiệp đầu tư sản xuất, gia công

thuộc ngành nghề không khuyến khích thu hút đầu tư vào các KCN, các ngành nghề

tiềm ẩn nguy cơ cao về cháy, nổ.

- Chỉ cho phép các doanh nghiệp thuê lại nhà xưởng được cải tạo, lắp đặt máy

móc và sử dụng nhà xưởng khi đã được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận về đầu tư,

phòng cháy chữa cháy, môi trường, v.v. theo quy định; không cho phép các doanh

nghiệp thuê nhà xưởng tự ý cải tạo, xây dựng và cơi nới các công trình tạm, công

trình phụ trợ ngoài Giấy phép xây dựng đã được cấp.

- Chấp hành nghiêm các quy định về xây dựng trong các KCN; tự giác tháo dỡ

các công trình tạm (đã hết thời hạn chấp thuận cho phép đối với công trình tạm),

công trình không phép, công trình sai phép.

- Phải đảm bảo các điều kiện về hạ tầng dùng chung đối với các doanh nghiệp

thuê lại nhà xưởng, như: Điện, nước, đường giao thông nội bộ, khu để xe, hành lang

và công trình  phòng cháy, chữa cháy, v.v.

Ban Quản lý các KCN tỉnh Bắc Giang yêu cầu các doanh nghiệp nghiêm túc

thực hiện các nội dung trên; nếu doanh nghiệp nào cố ý vi phạm, Ban sẽ phối hợp

với các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (thực hiện);

- PCT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn (b/c);

- Công an tỉnh (Phòng CS PCCC&CNCH);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng, đơn vị thuộc Ban;

- Lưu: VT, ĐD.

 KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Quý

		quynv_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2022-04-21T06:58:36+0700

		2022-04-21T07:49:08+0700

		2022-04-21T07:49:37+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-04-21T07:56:20+0700